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reflexion

Copyright 
i kliniken
»Den som ber sin patient minnas 
»nyckel, tandborste, lampa« ägnar 
sig sannolikt inte bara åt diagnostik 
– utan även åt piratkopiering.«

Nyckel, tandborste, lampa. 
Känns triaden igen? Mini-men-
tal test, MMT, det instrument 

som i samklang med annan diagno-
stik hjälper oss uppskatta kognitiv 
förmåga, har med sina drygt 40 år på 
nacken utvecklats till en självklarhet 
och standard i minnesutredningar. 

Men känns det också igen att testet 
är skyddat enligt upphovsrätten? 

Sedan år 2000 äger Psychological 
Assessment Resources, PAR, licensen 
till MMT, och därifrån kan det köpas 
till en kostnad om 1,23 dollar per an-
vändning. Det är uttryckligen förbju-
det att kopiera testet, att modifiera 
det utan tillstånd liksom att översätta 
det. 

Den som ber sin patient minnas 
»nyckel, tandborste, lampa« ägnar sig 
sannolikt inte bara åt diagnostik – 
utan även åt piratkopiering.

 I 2011 års sista nummer av New 
England Journal of Medicine belystes 
frågan i en intressant ledare. Förfat-
tarna John C Newman och Robin 
Feldman pekar på att PAR har hindrat 
ett alternativt test, Sweet-16, från att 
få fäste genom att hänvisa till upp-
hovsrätten. För även i detta ombeds 
patienten minnas tre ting – ett prak-
tiskt handgrepp som eventuellt faller 
under upphovsrätten. 

Författarna gör poängen att kliniska 
verktyg som utarbetats med hjälp av 
offentliga medel borde publiceras un-
der öppen licens. På så vis kan det sä-
kerställas att materialet även i fram-
tiden står fritt att beforskas och mo-
difieras för alla och envar. 

Men, javisst. Här finns knappast 
några relevanta »om, men eller var-
för«.

Anne Brynolf
tf medicinsk redaktionschef
anne.brynolf@lakartidningen.se
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KLINIK OCH VETENSKAP Örontermometer kan 
användas på barn från 1 års ålder. Tekniken 
är viktig, och värden från båda öronen bör 
tas. Sidan 104

 Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).
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